ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:         /UBND-NC
V/v chỉ đạo xử lý sau

 thanh tra tại UBND

xã Bình Hải

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày        tháng       năm 2023

                        Kính gửi:

                                    - Chánh Thanh tra huyện;

                                     - Trưởng Phòng Nội vụ;

                                     - Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch;

                                     - Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường;

                                    - UBND xã Bình Hải.

Qua xem xét nội dung Kết luận thanh tra số 33/KL-TTH ngày 12/12/2023,

Chánh Thanh tra huyện tại UBND xã Bình Hải (gọi tắt là Kết luận số 33) về các

nội dung: Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong việc thực hiện các

quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng,

chống tham nhũng (1); Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong việc

quản lý đất đai theo Điều 208 Luật Đất đai năm 2013 (2); Thanh tra việc chấp

hành các quy định của pháp luật về quản lý, thu, chi tài chính - ngân sách xã (3);

Thanh tra các khoản huy động đóng góp của Nhân dân, các khoản nhà nước hỗ

trợ trực tiếp cho người dân (4); Thanh tra việc thực hành dân chủ ở xã; việc thực

hiện pháp luật về hòa giải ở cơ sở (5);

Để tổ chức thực hiện đảm bảo các nội dung được nêu tại các Kết luận số

33, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Về khắc phục hậu quả, chấn chỉnh các khuyết điểm, vi phạm

Giao Chủ tịch UBND xã Bình Hải: Tổ chức khắc phục các khuyết điểm,

sai phạm được nêu tại mục III Kết luận số 33.

2. Xử lý về kinh tế

2.1. Giao Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành quyết định thu hồi nộp ngân

sách huyện số tiền 34.150.000 đồng (Phụ lục 04, được ban hành kèm theo Kết

luận số 33) do không đúng chế độ quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thẩm định quyết toán, hướng dẫn các đơn

vị sử dụng ngân sách nói chung và UBND xã Bình Hải nói riêng thực hiện đúng

quy định pháp luật về tài chính, ngân sách, kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý

các trường hợp vi phạm theo quy định.

2.2. Giao Chủ tịch UBND xã Bình Hải: Có trách nhiệm thu hồi số tiền

34.150.000 đồng nộp ngân sách huyện.

2

3. Xử lý trách nhiệm tập thể và cá nhân có liên quan

3.1. Ủy quyền Trưởng Phòng Nội vụ

Tổ chức kiểm điểm trách nhiệm Chủ tịch UBND xã Bình Hải về những

khuyết điểm, hạn chế, sai phạm nêu tại điểm 2.2, điểm 3.2 mục II Kết luận số 33

của Chánh Thanh tra huyện.

3.2. Giao Chủ tịch UBND xã Bình Hải

- Tổ chức kiểm điểm trách nhiệm đối với công chức có liên quan đến

những khuyết điểm, hạn chế, sai phạm nêu tại điểm 2.2, 3.2, mục II Kết luận số

33 của Chánh Thanh tra huyện.

- Tổ chức kiểm điểm đối với cán bộ, công chức có liên quan để rút kinh

nghiệm trong thời gian đến đối với các khuyết điểm, hạn chế nêu tại điểm 1.2,

điểm 5.2 mục II Kết luận số 33 của Chánh Thanh tra huyện.

4. Yêu cầu Phòng Tài nguyên và Môi trường: Theo dõi chặt chẽ việc tổ

chức thực hiện và thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính và buộc khắc

phục hậu quả của Chủ tịch UBND huyện đã có hiệu lực pháp luật; trường hợp

người vi phạm không chấp hành khắc phục hậu quả thì kịp thời báo cáo, tham

mưu cho Chủ tịch UBND huyện xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

5. Giao Chánh Thanh tra huyện theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Công văn

này; tổng hợp kết quả và báo cáo Chủ tịch UBND huyện biết, theo dõi, chỉ đạo.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo

kết quả cho UBND huyện (qua Thanh tra huyện để theo dõi, tổng hợp) chậm

nhất đến ngày 30/01/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thanh tra tỉnh;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: CVP, CVNC;

- TT Đảng ủy, TT HĐND, BTT Ủy ban MTTQ Việt

Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã Bình Hải;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2023-12-20T17:06:38+0700

		2023-12-21T07:48:19+0700

		2023-12-21T07:48:19+0700

		2023-12-21T07:48:19+0700

		2023-12-21T07:48:19+0700